- 1 -

江财采购〔2024〕4 号

江门市财政局关于进一步加强政府采购信用
评价工作的通知

市直各单位，各县（市、区）财政局，各政府采购代理机构、评

审专家、供应商：

为优化我市政府采购营商环境，推进政府采购领域信用体系

建设，加强事中事后监管，根据《广东省财政厅关于进一步优化

政府采购领域营商环境的实施意见》（粤财采购〔2021〕7 号）

《关于进一步优化政府采购领域营商环境的通知》（江财采购

〔2022〕3 号）和《2024 年江门市优化提升营商环境任务清单》

任务部署，结合广东政府采购智慧云平台（以下简称“云平台”）

现有评价功能和工作实际，现将进一步加强政府采购信用评价工

作有关事项通知如下:

- 2 -

一、高度重视信用评价工作

政府采购信用评价是落实深化政府采购制度改革、优化我市

政府采购领域营商环境的重要举措，各采购当事人务必高度重视，

对每个采购项目按照要求做好评价，确保各环节信用评价工作落

实到位。

各政府采购当事人和评审专家应当按照实事求是、客观公正、

诚实守信原则，真实记录对方职责履行情况，确保评价结果客观、

公正、准确，不得恶意评价。采购人应督促代理机构、评审专家、

供应商按时间要求做好评价工作。如出现迟评价、漏评价等现象，

经提醒无效的，财政部门将予以通报；出现恶意评价的，将依照

有关规定严肃处理。

二、信用评价工作具体要求

（一）评价内容

按照“一项目一评价”方式，由各政府采购当事人根据信用

评价指标和标准在云平台诚信管理系统中进行互评。

1.政府采购代理机构信用评价体系。主要包括项目采购文件

编写质量、评审过程、职业素质、整体评价等相关内容。参与评

价主体为评审专家，评价时间节点设置在项目评审结束后。采购

代理机构履职评价以量化扣分法计算得出单个评审项目评价得

分，总分为 10 分。按照综合评分情况将评价结果分为四个等级：

9 分（含）以上为“优”，8 分（含）至 9 分为“良”；6 分（含）

至 8 分为“中”，6 分以下为“差”。

- 3 -

2.评审专家信用评价体系。主要包括专家业务能力、评审纪

律、职业素质等相关内容。参与评价主体为采购代理机构，评价

时间节点设置在项目评审结束后。评审专家履职评价以量化扣分

法计算得出单个评审项目评价得分，总分为 10 分。按照综合评

分情况将评价结果分为四个等级：9 分（含）以上为“优”，8

分（含）至 9 分为“良”；6 分（含）至 8 分为“中”，6 分以

下为“差”。

3.供应商信用评价体系。主要包括合同履约、专业水平、履

约服务等相关内容。参与评价主体为采购人，评价时间节点设置

在电子卖场采购结束后。供应商信用评价综合评分实行百分制，

按照综合评分情况将评价结果分为四个等级：信用评价得分 90

分（含）以上的为“优”，80 分（含）至 90 分为“良”，60 分

（含）至 80 分为“中”，60 分以下为“差”。

（二）评价方式

广东省政府采购智慧云平台诚信管理系统细分“电子卖场项

目”评价和“项目”评价，具体评价程序详见附件 1、2。

1.对供应商的评价方式。电子卖场项目成交后，采购人原则

上需在 5 个工作日进入到云平台电子卖场，在“订单管理”-“订

单中心”菜单中完成对供应商的信用评价。

2.对政府采购代理机构的评价方式。项目采购成交后，评审

专家应当在采购活动或评审活动结束后 5 个工作日内，进入云平

台诚信管理系统记录政府采购代理机构的履职情况，做出信用评

价。

- 4 -

3.对评审专家的评价方式。项目采购成交后，政府采购代理

机构应当于评审活动结束后 5 个工作日内，进入云平台诚信管理

系统记录评审专家的履职情况，做出信用评价。

（三）评价结果公开

各级财政部门应如实、及时对信用评价结果进行汇总，并将

信用评价结果于每季度结束后 15 日内在云平台“通知公告”专

栏公开。

（四）评价结果应用

信用评价为“差”的，未涉及违法行为的，由该项目所属预

算级次的财政部门对其进行约谈警戒或发出“提醒函”；涉及违

法行为的，将由该项目所属预算级次的财政部门依法予以调查处

理。

各级财政部门在政府采购代理机构监督评价等工作中，可以

根据综合信用评价结果，结合监督评价工作确定抽查比例和频次，

加强对政府采购代理机构的监管。

根据《关于开展评审专家、采购人或采购代理机构履职记录

有关事项的通知》（粤财采购〔2018〕3 号）文件规定，评价结

果将影响评审专家抽取概率。

三、其他

（一）请各县(市、区)财政局结合本地实际，督促和指导本

级政府采购活动主体开展信用评价工作。

（二）本通知执行期间国家、省出台新的规定，遵照执行。

在开展政府采购信用评价工作过程中，如有意见或建议，请及时

- 5 -

反馈各级政府采购监管部门。

（三）本通知自印发之日起执行。

附件：1.云平台诚信管理系统操作指南（电子卖场）

2.云平台诚信管理系统操作手册（项目采购）

江门市财政局

2024 年 3 月 15 日

公开方式：主动公开

江门市财政局办公室 2024 年 3月 18 日印发

https://gdgpo.czt.gd.gov.cn/freecms/download.do?fileid=3f414db9-0021-4229-98f6-d3e0ab52e399
https://gdgpo.czt.gd.gov.cn/freecms/download.do?fileid=06783c4d-9b0b-4b10-8853-8823fb3143be

	江门市财政局关于进一步加强政府采购信用
	评价工作的通知

		2024-03-18T15:35:01+0800
	signature info(version:4.52.117)